
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 24 del 01/03/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24 DEL 01/03/2022

Oggetto: Strategia "Dieci passi verso Rifiuti Zero", “Osservatorio Rifiuti Zero”. Sostituzione componenti

L'anno duemilaventidue il giorno uno del mese di marzo alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.86 del 30/09/2019, il Comune di Collesalvetti ha approvato l’adesione

alla strategia “Dieci passi verso Rifiuti Zero” e l’istituzione dell’ “Osservatorio Rifiuti Zero”; inteso come tavolo
permanente di confronto sulle strategie e politiche ambientali comunali, con il compito di monitorare il percorso
verso “Rifiuti Zero”, l’attuazione della raccolta domiciliare “porta a porta”, gli obiettivi di raccolta raggiunti,
evidenziare le eventuali criticità e le possibili soluzioni per rendere il suddetto percorso trasparente, verificabile,
partecipato e costantemente aggiornato, anche alla luce dell’evolversi del quadro nazionale ed internazionale;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/10/2019 il Comune di Collesalvetti ha approvato il
Regolamento ”Osservatorio Rifiuti Zero “ nella cui composizione (art. 1 punto 4) sono previsti i seguenti
rappresentanti:

Sindaco;
Assessore delegato;

due consiglieri comunali (un consigliere comunale in rappresentanza della maggioranza e uno delle
minoranze consiliari, scelto autonomamente dalle stesse);



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 24 del 01/03/2022 Pag. 2

due rappresentanti espressione dei comitati e/o associazioni ambientaliste del territorio iscritte all’Albo
Comunale selezionate tramite manifestazione pubblica e scelte dal Presidente della Commissione
competente per materia;
un rappresentante del Gestore del Servizio, individuato autonomamente dal Gestore stesso;
un rappresentante indicato dal Centro di Ricerca Rifiuti Zero, individuato autonomamente dal Centro stesso
che assumerà il Coordinamento dell’Osservatorio;
un componente dell’Ufficio Ambiente del Comune senza diritto di voto, in particolare all'Art.1 prevede che i
soggetti sono nominati dalla Giunta Municipale e nel caso in cui non sia nota l'espressione del consigliere
delegato dalla minoranza, dal presidente della Commisione consiliare competente.

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 Del 23-12-2019 è stato provveduto alla Costituzione
dell'Osservatorio Rifiuti Zero del Comune di Collesalvetti composto da:

Dott. Rossano Ercolini, quale rappresentante indicato dal Centro di Ricerca Rifiuti Zero, con funzioni di
Coordinamento dell’Osservatorio;
Sindaco ing. Adelio Antolini;
Assessore all’Ambiente Dott. Andrea Crespolini;

Sig. Alessio Biso, quale consigliere comunale in rappresentanza della maggioranza consiliare (in recepimento
della proposta della I° Commissione Consiliare);
Sig. Daniele Rossi, quale consigliere comunale in rappresentanza delle minoranze consiliari (in recepimento
della proposta della I° Commissione Consiliare);Sig. ________________
Un rappresentante dell’Associazione ambientalista Comitato difesa dell’Ambiente del Territorio Colligiano
“Collesalviamo l’Ambiente” iscritta all’Albo Comunale (in recepimento della proposta della I° Commissione
Consiliare);
Un rappresentante dell’Associazione ambientalista Salviamo il Salvabile iscritta all’Albo Comunale (in
recepimento della proposta della I° Commissione Consiliare);
dott. Roger Bizzarri, Responsabile Area Operativa quale un rappresentante del Gestore Servizio Raccolta
Rsu Rea Spa;
P.I. Sandro Lischi, quale componente dell’Ufficio Ambiente del Comune, senza diritto di voto.

RILEVATO:
che in data 28/10/2021 il consigliere Daniele Rossi è stato nominato Presidente del Consiglio Comunale e
non risulta più consigliere rappresentante delle minoranze consiliari;
che il dott. Roger Bizzarri, non riveste più il ruolo di Responsabile Area Operativa e quindi di rappresentante
del Gestore Servizio Raccolta Rsu Rea Spa;

VISTO il Verbale della Commissione consiliare del 27/01/2022, nel quale si informa che l’argomento è stato
portato alla discussione dei Capi Gruppo Consiliari, con proposta di presentare la candidatura di Marcis in
sostituzione di Rossi per la rappresentanza delle minoranze consiliari, proposta recepita da tutti i capi
gruppi consiliari presenti anche in Commissione;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; omesso il parere di regolarità contabile in quanto dal
presente atto non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. L’aggiornamento della composizione dell'Osservatorio Rifiuti Zero del Comune di Collesalvetti composto da:

Sig. Emanuele Marcis quale consigliere comunale in rappresentanza delle minoranze consiliari (sostituzione di
Daniele Rossi);
Un rappresentante del Gestore Servizio Raccolta Rsu Rea Spa a seconda dell'argomento trattato (in sostituzione

del dott. Roger Bizzarri);

2. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio online ai sensi dell’art. 134 co. 3 del D. Lgs n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 24 del 01/03/2022 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Strategia "Dieci passi verso Rifiuti Zero", “Osservatorio Rifiuti Zero”. Sostituzione componenti

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 01/03/2022 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 24 del 01/03/2022 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.260 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 03/03/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 03/03/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 03/03/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


